
Об утверждении Правил военной подготовки по дополнительным образовательным 
программам

Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 29 июля 2017 года № 398. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 сентября 2017 
года № 15646.
      В соответствии с  пункта 2 статьи 22 Закона Республики подпунктом 26-14)
Казахстан "Об обороне и Вооруженных Силах Республики Казахстан", 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра обороны РК от 04.03.2024 № 
217 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      1. Утвердить прилагаемые  военной подготовки по дополнительным Правила
образовательным программам.
      2. Департаменту образования и науки Министерства обороны Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства обороны 
Республики Казахстан после его первого официального опубликования;
      4) направление сведений в Юридический департамент Министерства обороны 
Республики Казахстан об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 
2) и 3) настоящего пункта в течение десяти календарных дней со дня государственной 
регистрации.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра обороны Республики Казахстан по воспитательной и идеологической работе.
      Сноска. Пункт 3 - в редакции приказа Министра обороны РК от 04.03.2024 № 217 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).



      4. Настоящий приказ довести до должностных лиц в части, их касающейся.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр обороны
Республики Казахстан
генерал-полковник

С. Жасузаков

      "СОГЛАСОВАН"
Министр образования и науки
Республики Казахстан
__________ Е. Сагадиев
9 августа 2017 года

 

Утверждены
приказом Министра обороны

Республики Казахстан
от 29 июля 2017 года № 398

Правила
военной подготовки по дополнительным образовательным программам

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила военной подготовки по дополнительным образовательным 
программам определяют порядок военной подготовки по дополнительным 
образовательным программам.
      2. В настоящих правилах используются следующие понятия:
      1) промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 
освоения обучающимися содержания части или всего объема одной учебной 
дисциплины после завершения ее изучения;
      2) текущий контроль успеваемости обучающихся – это систематическая проверка 
знаний обучающихся, проводимая преподавателем на текущих занятиях в соответствии
с общеобразовательной учебной программой;
      3) военная подготовка по дополнительным образовательным программам – 
комплекс мероприятий, проводимых организациями образования, реализующих 
образовательные программы общего среднего образования, в целях обучения основам 
воинской службы и формирования представления о Вооруженных Силах Республики 
Казахстан;
      4) учебная программа – программа, определяющая по каждой учебной дисциплине (
предмету) содержание и объем знаний, умений, навыков и компетенций, подлежащих 
освоению;
      5) учебный план – документ, регламентирующий перечень, последовательность, 
объем (трудоемкость) учебных предметов, дисциплин (модулей), практик, иных видов 



учебной деятельности обучающихся соответствующего уровня образования и формы 
контроля;
      6) учебно-полевой сбор – вид практических занятий, являющийся заключительным 
этапом военной подготовки, проводимый в целях отработки практических вопросов;
      7) воспитанники - граждане Республики Казахстан, обучающиеся в организациях 
образования, реализующих образовательные программы общего среднего, 
технического и профессионального, послесреднего образования с дополнительными 
образовательными программами по военной подготовке.
      Сноска. Пункт 2 с изменением, внесенным приказом Министра обороны РК от 
15.01.2019 № 22( вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня
его первого официального опубликования).
      3. Военная подготовка по дополнительным образовательным программам в 
военных учебных заведениях, подведомственных Министерству обороны Республики 
Казахстан осуществляется в организациях образования, реализующих образовательные 
учебные программы среднего образования (далее – организации образования).
      4. Военная подготовка по дополнительным образовательным программам является 
одним из видов обучения и включается в учебные планы как самостоятельная учебная 
дисциплина, которая определяется Министерством обороны Республики Казахстан.

Глава 2. Порядок организации военной подготовки по дополнительным образовательным 
программам

      5. Военная подготовка по дополнительным образовательным программам включает 
планирование, организацию и проведение учебных занятий, текущий контроль 
успеваемости и промежуточную аттестацию.
      6. Планирование учебной работы обеспечивает своевременное и качественное 
выполнение учебного плана и программ в полном объеме.
      7. Программа военной подготовки разрабатывается организацией образования на 
учебный год (период) и состоит из теоретического и практического обучения.
      8. На военную подготовку по дополнительным образовательным программам 
отводится 34 часа, из них 22 часа отводится на теоретическое обучение и 12 часов на 
практическое обучение.
      9. Предмет военной подготовки имеет структурно-логическую взаимосвязь с 
обязательным предметом обучения "начальная военная и технологическая подготовка" 
и включает в себя следующие разделы:
      1) тактическая подготовка;
      2) огневая подготовка;
      3) оружие массового поражения и защита от него;
      4) военная топография;
      5) строевая подготовка;



      6) общевоинские уставы.
      10. В организациях образования по дополнительным образовательным программ 
также осуществляются первоначальная подготовка по авиационным специальностям.
      11. Виды текущего контроля:
      1) устный опрос;
      2) письменный контроль;
      3) комбинированный контроль;
      4) тесты;
      5) дискуссии, тренинги, круглые столы.
      12. Для организации военной подготовки используется следующая 
учебно-материальная база:
      1) строевой плац;
      2) учебные классы, оборудованные стендами, макетами вооружения и военной 
техники, учебным пособием и военным имуществом;
      3) учебная литература по разделам (тактическая подготовка, огневая подготовка, 
оружие массового поражения и защита от него, военная топография, строевая 
подготовка, общевоинские уставы).
      Сноска. Пункт 12 с изменением, внесенным приказом Министра обороны РК от 
14.12.2020 № 705 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования).
      13. Военная подготовка по дополнительным образовательным программам 
осуществляется на государственном и русском языках по учебным взводам 
численностью 21 – 30 человек, которые включают в себя учебные отделения по 7-10 
человек.
      14. Расписание занятий по военной подготовке утверждается руководителем 
организации образования. В них указываются количество, продолжительность и 
последовательность учебных занятий.
      15. Расписание занятий предусматривает перерыв для питания и отдыха 
воспитанников.
      16. Учебная нагрузка и режим занятий воспитанников определяются на основе 
государственных общеобязательных стандартов дошкольного воспитания и обучения, 
начального, основного среднего и общего среднего, технического и профессионального
, послесреднего образования, утвержденных  Министра просвещения приказом
Республики Казахстан от 3 августа 2022 года № 348 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 29031).
      Сноска. Пункт 16 - в редакции приказа Министра обороны РК от 04.03.2024 № 217 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).



      17. Военная подготовка по дополнительным образовательным программам 
проводится в составе классов (взводов) в закрепленных за ними кабинетах в часы 
самоподготовки.
      18. После окончания учебного года с воспитанниками 10-х классов проводятся 
учебно-полевые сборы.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


